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کلینیک

گاهى مشکلاتى در بدن ایجاد مى شوند که 
به ظاهر کوچک هستند ولى دردسرهاى 
زیادى را به همراه دارنــد. یکى از همین 
مشکلات به ظاهر ساده و کوچک، واریس 
محسوب مى شــود که در صورت عدم 
درمان، فرد را به لحاظ روحى و روانى آزار 
خواهد داد و کیفیت زندگى را کم مى کند 
و در صورت پیشــرفت آن، کار به جراحى 
خواهد کشید. اما این که واریس به چه علتى 
ایجاد مى شــود و براى درمانش چه کارى 
مى توان انجام داد، ســوال هایى است که 
دکتر فرامرز کریمیان، متخصص جراحى 
عمومى و عضو کالج جراحــان آمریکا، به 

آنها پاسخ مى دهد.

کاملیا تجریشى

واریس در واقع اتساع یا افزایش غیرعادى اندازه سیاهرگ سطحى زیر پوست 
اســت و معمولا در پا ایجاد مى شــود. بروز واریس در زیر زانو شایع تر است. وقتى 
دریچه لانه کبوترى (دریچه هایى که در ســیاهرگ ها قرار دارند و فقط به سمت 
بالا باز مى شــوند تا مانع بازگشت خون به سمت پایین شوند)، دچار مشکل شود و 
نتواند عملکرد خوبى داشته باشد، خون به سمت پایین بازگشته و به ایجاد واریس 
منجر خواهد شد. عوامل زیادى مى توانند در ابتلا به واریس نقش داشته باشند ولى 
مهم ترین عامل در ایجاد این مساله، زمینه ژنتیک و ساختار دریچه لانه کبوترى 
اســت که در برخى از افراد، عملکرد خوبى ندارد. افرادى که شرایط زمینه اى ابتلا 
به واریس را دارند، بیش از بقیه افراد مستعد ابتلا به آن هستند و سبک زندگى شان 
مى تواند ابتلا به واریس را تسریع و تشدید کند. براى مثال، افراد زیادى ممکن است 
که براى ساعات طولانى سرپا بایستند ولى همه افراد، دچار واریس نمى شوند و آن 
دســته از افرادى که شرایط زمینه اى دارند، دچار این مشکل مى شوند. افرادى که 
در خانواده شــان سابقه ابتلا به واریس وجود دارد، مستعد ابتلا به واریس هستند. 

سن شایع ابتلا به واریس حدود 20 تا 40 سالگى است.

براى درمان واریــس مویرگى، باید اختلال 
هورمونــى را درمان کرد و اگر علت بروز واریس 
مویرگى نارسایى کبد باشد، کارى جز پیوند کبد 
نمى توان انجام داد. واریس مویرگى ناشــى از 
تغییرات هورمونى باردارى، معمولا در برخى از 
افراد پس از باردارى از بین مى رود ولى اگر باقى 
بماند، با درمان موضعى نظیر تزریق یا لیزر از بین 
مــى رود، اما براى واریس واقعى خفیف در اغلب 
موارد با انجام تزریق، رگ مبتلا به واریس دچار 

لخته شده و بتدریج از بین خواهد رفت. اگر واریس خیلى درشت باشد، تزریق کافى نیست و 
باید دریچه هاى لانه کبوترى که خراب شــده اند، شناسایى شده و با استفاده از تکنیک هاى 
مختلف، بسته شوند. علاوه بر این، رگ درشت شده را نیز باید خارج کرد چون جذب نمى شود. 
با در آوردن واریس هاى درشت، در صورت وجود واریس هاى ریز، همزمان تزریق براى آنها 
انجام مى شود و بیمار دائما مورد ارزیابى قرار مى گیرد. در واریس هاى شدید دوره درمان ممکن 
است تا شش ماه طول بکشد. احتمال عود در سیاهرگ هاى درمان شده خیلى کم است ولى 

این احتمال وجود دارد که واریس جدیدى در جاى دیگرى از پا یا در پاى مقابل، بروز کند.

واریــس مى تواند به انــواع مختلفى 
دســته بندى شــود که مى توان به واریس 
مویرگــى و واریــس واقعى اشــاره کرد. 
واریــس واقعى خــود به انــواع خفیف و 
شدید تقســیم بندى مى شود. واریس هاى 
مویرگى، واریس هایى هستند که ظاهر آنها 
مانند یک عنکبوت اســت یعنى یک نقطه 
در وســط آنها و چند شاخه ریز در اطرافش 
قــرار دارد. علت ایجاد ایــن نوع واریس ها 
نارســایى دریچه لانه کبوترى نیســت. 
عوامــل هورمونى به ویژه در زمان باردارى 
یا نارســایى کبد، در ایجاد این نوع واریس 
نقش دارند. واریس مویرگى در ناحیه پا و در 

خانم ها شایع تر است.

چرا دچار واریس مى شویم؟

وقت درمان است

واریس و باردارى

واریس ظاهر ناخوشایندى 
دارد و به دلیل علائمى که ایجاد 
مى کند، کیفیت زندگى افراد را 
تحت تاثیر قرار مى دهد. علاوه 
بــر این، واریس هاى درشــت 
ممکن است بر اثر ضربه، دچار 
پارگى شده و منجر به خونریزى 

شدید شوند. 
زخم هایــى کــه به دنبال 
واریس هــاى دراز مدت ایجاد 
مى شــوند، به راحتــى خوب 
نخواهند شد و نیاز به درمان هاى 
خاص و پر هزینه دارند. بنابراین 
توصیه مى شــود که در اسرع 
وقت نســبت به درمان واریس 

اقدام شود.

اگر درمان نشود

واریس هــاى واقعى که به دلیل اختلال در عملکرد دریچه لانه کبوترى در ســیاهرگ ها 
ایجاد مى شــوند، به دو صورت خفیف و شــدید هستند. اگر قطر رگ در صورت ابتلا به واریس 
بین یک تا ســه میلى متر شــود، واریس خفیف و در صورتى که قطر رگ بالاى ســه میلى متر 
باشد، واریس شدید محسوب مى شود. گاهى در صورت عدم درمان، قطر رگ به دو سانتى متر 
نیز خواهد رســید. وقتى یکى از دریچه هاى لانه کبوترى خراب شود و عملکرد طبیعى خود را 
از دســت بدهد، بقیه دریچه هاى لانه کبوترى، یکى پس از دیگرى خراب و دچار اختلال در 

عملکرد خواهند شد.

واریس هــاى مویرگى علامتى ندارند ولى واریس هاى واقعى، علاوه بر ظاهر آزار دهنده، 
علائمــى نیز دارند. بــراى مثال، افراد در طول روز و با نزدیک شــدن به غروب، در پاى خود 
احســاس سنگینى مى کنند به گونه اى که بیمار اظهار مى کند انگار به پایش وزنه آویزان شده 
اســت. پاى این دســته از افراد گاهى ورم مى کند و جاى کش جوراب روى پایشــان مى ماند. 
گاهى واریس در موارد پیشرفته مى تواند به تیره شدن رنگ پوست ناحیه مچ پا، بروز دانه هاى 

ریز و حتى زخم نیز منجر شود.

امروزه گرچه انواع جوراب هاى مخصوص در بازار موجود ا ســت و در جلوگیرى از پیشرفت 
واریس مفید هستند، ولى نقشى در درمان آن ندارند. این جوراب ها به راحتى در داروخانه ها قابل 
خریدارى هستند و فشارى در حدود هشت تا ده میلى متر جیوه را به پا وارد مى کنند. استفاده از 
این جوراب ها حتى براى افرادى که مســافرت هاى طولانى انجام مى دهند توصیه مى شود و 

مى تواند مانع لخته شدن خون در رگ هاى پا شود. 
جوراب هاى واریس، براى آن دسته از افرادى که ساعت هاى طولانى سر پا مى ایستند نیز 
مفید هســتند. بانوان مى توانند به جاى جوراب واریس از جوراب هاى زنانه نسبتا محکم که تا 

زیر زانو را مى پوشاند، استفاده کنند.

آیا واریس اندازه هاى مختلفى دارد؟

منتظر چه علائمى باشیم؟

جوراب هاى مفید

چند نکته درباره درمان واریس 

ْوقتى  پا    لانه خراب مى شود!


